АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _Hlk155942301]от 27.12.2023 № 514
г. Тейково

[bookmark: _Hlk64704515][bookmark: _Hlk64704487]О внесении изменений в постановление администрации Тейковского муниципального района от 23.11.2020 № 319 «Об утверждении муниципальной программы «Планировка территории и проведение комплексных кадастровых работ на территории Тейковского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тейковского муниципального района, постановлением администрации Тейковского муниципального района от 27.08.2020 № 228 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Тейковского муниципального района, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Тейковского муниципального района», администрация Тейковского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

Внести в постановление администрации Тейковского муниципального района от 23.11.2020 № 319 «Об утверждении муниципальной программы «Планировка территории и проведение комплексных кадастровых работ на территории Тейковского муниципального района» следующие изменения:

1. В приложении к настоящему постановлению:

1.1. Раздел «1. Паспорт муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 1.
1.2. Раздел «3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2.
1.3. Раздел «4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 3.
1.2. В приложении 2 к муниципальной программе «Планировка территории и проведение комплексных кадастровых работ на территории Тейковского муниципального района»:
1.2.1. Раздел «1. Паспорт подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению 4.
1.2.2. Раздел «3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению 5.
1.2.3. Раздел «4. Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению 6.
Глава Тейковского
муниципального района                                              	                    В.А. Катков
Приложение 1
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
                                                                                                 от 27.12.2023 № 514

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	«Планировка территории и проведение комплексных кадастровых работ на территории Тейковского муниципального района»

	Срок реализации программы
	2021 – 2025 годы

	Администратор программы
	Администрация Тейковского муниципального района

	Ответственные исполнители программы
	Администрация Тейковского муниципального района
(управление координации жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и градостроительства)

	Перечень подпрограмм
	1. Проведение комплексных кадастровых работ на территории Тейковского муниципального района.
2. Комплексное развитие сельских территорий Тейковского муниципального района.

	Цель (цели) программы
	Создание благоприятных условий для экономического развития района и повышение уровня комплексного обустройства сельских территорий объектами социальной и инженерной инфраструктуры

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2021 год – 11661,4 тыс. рублей;
2022 год – 4993,1 тыс. рублей;
2023 год – 80,00 тыс. рублей;
2024 год – 4387,15 тыс. рублей;
2025 года – 47506,2 тыс. рублей.
в том числе:
- бюджет Тейковского муниципального района:
2021 год – 116,6 тыс. рублей;
2022 год – 345,2 тыс. рублей;
2023 год – 80,00 тыс. рублей;
2024 год –3706,87 тыс. рублей;
2025 год – 1385,7 тыс. рублей.
- областной бюджет:
2021 год – 4245,9 тыс. рублей;
2022 год – 4647,9 тыс. рублей;
2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей.
- федеральный бюджет:
2021 год – 7298,9 тыс. рублей;
2022 год – 0,00 тыс. рублей;
2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 680,28 тыс. рублей;
2025 год – 46120,5 тыс. рублей

Приложение 2
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
                                                                                                 от 27.12.2023 № 514

3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

Целью муниципальной программы «Планировка территории и проведение комплексных кадастровых работ на территории Тейковского муниципального района» является создание благоприятных условий для экономического развития района и повышение уровня комплексного обустройства сельских территорий объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

Сведения о целевых индикаторах (показателях)
реализации муниципальной программы

	№ п/п

	Наименование
целевого индикатора
 (показателя)
	Ед. изм.

	Значения целевых индикаторов
(показателей)

	2019 г.

	2020 г.
(оценка)
	2021г.
	2022г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Разработка проекта планировки территорий
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	2
	Количество уточненных местоположений границ земельных участков
	Ед.
	0
	16
	0
	0
	50
	81
	81

	3
	Количество уточненных местоположений на земельных участках зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства
	Ед.
	0
	52
	0
	0
	43
	88
	88

	4
	Количество образованных земельных участков, на которых расположены здания, в том числе многоквартирные дома,
сооружения, за исключением сооружений, являющихся линейными объектами
	Ед.
	0
	43
	0
	0
	25
	0
	0

	5
	Количество образованных земельных участков общего пользования
	Ед.
	0
	50
	0
	0
	14
	0
	0

	6
	Количество исправленных реестровых ошибок в сведениях о местоположении границ объектов недвижимости
	Ед.
	0
	1
	0
	0
	2
	0
	0

	7
	Внесение изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки сельских поселений
	Ед.
	3
	5
	1
	1
	1
	1
	1

	8
	Выполнение комплексных кадастровых работ на территории Тейковского муниципального района
	Ед.
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	1

	9
	Ввод в эксплуатацию (приобретение) жилья
	кв.м.
	95
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	Количество семей, улучивших жилищные условия
	Ед.
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	Ввод в эксплуатацию (приобретение) жилья (по договору найма помещения)
	кв.м.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	Количество семей, улучшивших жилищные условия (по договору найма помещения)
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	13
	Разработка проектно-сметной документации
	Ед.
	0
	0
	1
	2
	1
	1
	0

Источником информации о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы является администрация Тейковского муниципального района (Управление координации жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и градостроительства, отдел сельского хозяйства и земельных отношений).
Реализация муниципальной программы в полном объеме будет способствовать эффективному градостроительному планированию и застройке территории Тейковского муниципального района,  устойчивому его развитию, обеспечит рациональное использование земель, расположенных в границах района и защиту прав граждан и юридических лиц на объекты недвижимости.

Приложение 3
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
                                                                                                 от 27.12.2023 № 514

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
тыс. руб.
	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Программа, всего
	11661,4
	4993,1
	80,00
	4387,15
	47506,2

	бюджетные ассигнования
	11661,4
	4993,1
	80,00
	4387,15
	47506,2

	- бюджет Тейковского муниципального района
	116,6
	345,2
	80,00
	3706,87
	1385,7

	- областной бюджет
	4245,9
	4647,9
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	7298,9
	0,0
	0,00
	680,28
	46120,5

	1.
	Подпрограммы

	1.1.
	Подпрограмма «Проведение комплексных кадастровых работ на территории Тейковского муниципального района»
	0,0
	298,3
	80,00
	1387,15
	1464,7

	бюджетные ассигнования
	0,0
	298,3
	80,00
	1387,15
	1464,7

	- бюджет Тейковского муниципального района
	0,0
	298,3
	80,00
	706,87
	707,7

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,00
	680,28
	757,0

	1.2.
	Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий Тейковского муниципального района»
	11661,4
	4694,8
	0,0
	3000,0
	46041,5

	бюджетные ассигнования
	11661,4
	4694,8
	0,0
	3000,0
	46041,5

	- бюджет Тейковского муниципального района
	116,6
	46,9
	0,0
	3000,0
	678,0

	- областной бюджет
	4245,9
	4647,9
	0,0
	0,0
	0,0

	- федеральный бюджет
	7298,9
	0,0
	0,0
	0,0
	45363,5

Приложение 4
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
                                                                                                 от 27.12.2023 № 514

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	«Проведение комплексных кадастровых работ на территории Тейковского муниципального района»

	Срок реализации подпрограммы
	2021– 2025 годы

	Исполнители подпрограммы
	- Управление координации жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и градостроительства;
- отдел сельского хозяйства и земельных отношений;
- администрации поселений Тейковского муниципального района

	Цель (цели) подпрограммы
	Обеспечение устойчивого развития территории района на основе документов территориального планирования и градостроительного зонирования и рационального использования земель, расположенных в границах района.

	Основное мероприятие (мероприятия) подпрограммы
	1. Основное мероприятие 1.
Разработка проектов планировки и межевания территорий для проведения комплексных кадастровых работ.
1.1. Мероприятие 1:
Разработка проектов планировки территорий.

2. Основное мероприятие 2.
Комплексные кадастровые работы
2.1. Мероприятие 1:
Выполнение комплексных кадастровых работ на территории Тейковского муниципального района
2.2. Мероприятие 2:
Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 298,3 тыс. рублей;
2023 год – 80,00 тыс. рублей;
2024 год – 1387,15 тыс. рублей;
2025 год – 1464,7 тыс. рублей.
в том числе:
- бюджет Тейковского муниципального района:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 298,3 тыс. рублей;
2023 год – 80,00 тыс. рублей;
2024 год – 706,87 тыс. рублей;
2025 год – 707,7 тыс. рублей.
- областной бюджет:
2021 год – 0,00 тыс. рублей;
2022 год – 0,00 тыс. рублей;
2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей.
- федеральный бюджет:
2021 год – 0,00 тыс. рублей;
2022 год – 0,00 тыс. рублей;
2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 680,28 тыс. рублей;
2025 год – 757,0 тыс. рублей.

[bookmark: _Hlk12965176]

Приложение 5
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
от 27.12.2023 № 514

3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы

Основными целями муниципальной подпрограммы являются:
- обеспечение рационального использования земель, расположенных в границах района.
Реализация Подпрограммы в 2021-2025 годах предполагает решение следующих задач:
- обеспечить подготовку документации по планировке территории, выделить элементы планировочной структуры;
- провести комплексные кадастровые работы и сформировать ранее неучтенные земельные участки, под гаражами, хозяйственными и другими постройками;
- увеличить количество освобожденных земельных участков, занятых самовольно установленными и незаконно размещенными объектами капитального строительства и объектами, не являющимися объектами капитального строительства на территории Тейковского муниципального района в рамках осуществления муниципального земельного контроля;
- увеличить приток денежных средств в местный бюджет, за счет увеличения налогооблагаемой базы.
В условиях ограниченности средств бюджета района для проведения комплексных кадастровых работ на данный период реализации подпрограммы предусмотрены три кадастровых квартала Тейковского муниципального района (37:18:030108 – д. Суббочево Большеклочковского сельского поселения,  37:18:050101 – с. Морозово Морозовского сельского поселения; 37:18:030201 – с. Першино Большеклочковского сельского поселения).

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы

	№ п/п

	Наименование
целевого индикатора
 (показателя)
	Ед. изм.

	Значения целевых индикаторов
(показателей)

	2019г.
	2020г.
(оценка)
	2021г.
	2022 г.
	2023г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Основное мероприятие 1: Разработка проектов планировки и межевания территорий для проведения комплексных кадастровых работ

	Мероприятие 1: Разработка проекта планировки территорий

	1
	Разработка проекта планировки территорий
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	2
	Количество уточненных местоположений границ земельных участков
	Ед.
	0
	16
	0
	0
	50
	81
	81

	3
	Количество уточненных местоположений на земельных участках зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства
	Ед.
	0
	52
	0
	0
	43
	88
	88

	4
	Количество образованных земельных участков, на которых расположены здания, в том числе многоквартирные дома, сооружения, за исключением сооружений, являющихся линейными объектами
	Ед.
	0
	43
	0
	0
	25
	0
	0

	5
	Количество образованных земельных участков общего пользования
	Ед.
	0
	50
	0
	0
	14
	0
	0

	6
	Количество исправленных реестровых ошибок в сведениях о местоположении границ объектов недвижимости
	Ед.
	0
	1
	0
	0
	2
	0
	0

	Основное мероприятие 2: Комплексные кадастровые работы

	Мероприятие 1. Выполнение комплексных кадастровых работ на территории Тейковского муниципального района

	1
	Количество кадастровых кварталов, в отношении которых проведены комплексные кадастровые работы на территории Тейковского муниципального района
	Ед.
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	1

	Мероприятие 2:
Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ

	1
	Образование земельных участков
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	5

Источником информации о целевых индикаторах (показателях) муниципальной подпрограммы является администрация Тейковского муниципального района (Управление координации жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и градостроительства, отдел сельского хозяйства и земельных отношений).

Выполнение мероприятий подпрограммы позволит:
- получить актуальную, полноценную и юридически значимую информацию об объектах недвижимости на территории проведения комплексных кадастровых работ;
- выявить неиспользуемые, нерационально используемые или используемые не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием земельные участки;
- выявить самовольные постройки и факты самовольного захвата земель;
- разрешить существующие земельные споры и предотвратить их возникновение в будущем;
- вовлечь в оборот неиспользуемые ранее земельные участки;
- увеличить поступления в бюджет района.

Реализация муниципальной подпрограммы в полном объеме будет способствовать эффективному градостроительному планированию и застройке территории Тейковского муниципального района, устойчивому его развитию, обеспечит рациональное использование земель, расположенных в границах района и защиту прав граждан и юридических лиц на объекты недвижимости.

Приложение 6
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
                                                                                                 от 27.12.2023 № 514

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
     тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование мероприятия/ источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025г.

	Подпрограмма, всего
	0,00
	298,3
	80,00
	1387,15
	1464,7

	бюджетные ассигнования
	0,00
	298,3
	80,00
	1387,15
	1464,7

	- бюджет Тейковского муниципального района
	0,00
	298,3
	80,00
	706,87
	707,7

	-областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	680,28
	757,0

	1.
	Основное мероприятие:
Разработка проектов
планировки и межевания территорий для проведения комплексных кадастровых работ
	Управление координации жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и градостроительства;
администрации поселений Тейковского муниципального района
	0,00
	298,3
	0,00
	550,0
	550,0

	бюджетные ассигнования

	0,00
	298,3
	0,00
	550,00
	550,00

	- бюджет Тейковского муниципального района

	0,00
	298,3
	0,00
	550,00
	550,00

	-областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.
	Мероприятие 1:
Разработка проектов
планировки территорий
	Управление координации жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и градостроительства;
администрации поселений Тейковского муниципального района
	0,00
	298,3
	0,00
	550,00
	550,00

	бюджетные ассигнования

	0,00
	298,3
	0,00
	550,00
	550,00

	- бюджет Тейковского муниципального района

	0,00
	298,3
	0,00
	550,00
	550,00

	-областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Основное мероприятие:
Комплексные кадастровые работы
	Отдел сельского хозяйства и земельных отношений;
администрации поселений Тейковского муниципального района
	0,00
	0,00
	80,00
	837,15
	914,7

	бюджетные ассигнования

	0,00
	0,00
	80,00
	837,15
	914,7

	- бюджет Тейковского муниципального района

	0,00
	0,00
	80,00
	156,87
	157,7

	-областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	680,28
	757,0

	2.1.
	Мероприятие 1:
Выполнение комплексных кадастровых работ на территории Тейковского муниципального района
	Отдел сельского хозяйства и земельных отношений;
администрации поселений Тейковского муниципального района
	0,00
	0,00
	80,00
	150,0
	150,0

	бюджетные ассигнования

	0,00
	0,00
	80,00
	150,0
	150,0

	- бюджет Тейковского муниципального района

	0,00
	0,00
	80,00
	150,0
	150,0

	-областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2
	Мероприятие 2:
Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ
	Отдел сельского хозяйства и земельных отношений

	0,00
	0,00
	0,00

	687,15
	764,7

	бюджетные ассигнования

	0,00
	0,00
	0,00
	687,15
	764,7

	- бюджет Тейковского муниципального района

	0,00
	0,00
	0,00
	6,87
	7,7

	-областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	680,28
	757,0